



Warszawa, dnia 08.10.2021 r.

SIB/213/2021/MM

Pan
Grzegorz PUDA
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze!

W odpowiedzi na omawiane podczas spotkania w dniu 6.10.br. rozwiązania dotyczące wsparcia tworzenia i rozwoju organizacji producentów i grup producentów rolnych w ramach Planu Strategicznego WPR 2023-2027 po zmianie projektu rozporządzenia PEiR (UE) dot. realizacji planów strategicznych, KRS przekazuje opinię.

Zaprezentowane zmniejszenie maksymalnych kwot wsparcia na tworzenie organizacji producentów i grup producentów z pewnością osłabiać będzie proces tworzenia i rozwoju tych podmiotów. Mając na uwadze proponowane przez Komisję Europejską rozwiązania, wskazujące organizacje producentów jako docelowe podmioty rynkowe, w tym priorytetowo traktowane w zakresie wsparcia, KRS wskazuje zaproponowany na spotkaniu Schemat III jako właściwy. Wychodzi on naprzeciw rozwiązaniom KE, które zmierzają do coraz wyższych form rynkowych oraz przyczyniać się będzie do tworzenia podmiotów o większej liczbie członków, bardziej trwałych. Tym samym legislacja krajowa ukierunkowana będzie na formy wyższe jakimi są OP, zgodnie z przepisami UE, w przeciwieństwie do form podstawowych (GPR). Proponowany Schemat III daje jednocześnie możliwość wsparcia GPR po uzyskaniu przez nie statusu OP w zakresie produkcji nowych członków.

Wnioskujemy również o podwyższenie obowiązku wydatkowania uzyskanego w/w wsparcia na środki trwałe z min. 30% na min. 40%. Podniesiony wskaźnik będzie sprzyjać większej trwałości podmiotów.

Przyjęcie takich rozwiązań przyczyni się do lepszego rozwoju polskiego rolnictwa. Szczególnie biorąc pod uwagę, że koszty funkcjonowania na rynku w pojedynkę są bardzo wysokie – rolnicy tracą płynność finansową, a jednocześnie duża część grup producentów rolnych (które zazwyczaj mają niewielu członków), bez dalszego rozwoju przeżywa stagnację i likwiduje się po okresie otrzymania wsparcia.

Należy również podkreślić, że spółdzielnie działające w krajach zachodnich UE mają zazwyczaj status uznanych OP oraz zrzeszają od 60 do blisko 100% rolników (w krajach tych jest zdecydowana większość z ponad 3500 uznanych organizacji producentów i ich zrzeszeń działających w UE).

Z wyrazami szacunku

dr inż. *Mieczysław Grodzki*

Mieczysław Grodzki
Prezes Zarządu
Krajowej Rady Spółdzielczej